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Seznam zkratek

4E-BP1 – Vazebný protein pro eIF4E

AMPK – 5‘-AMP aktivovaná proteinkináza

AP-1 – Aktivační protein 1 (activator protein 1)

APC – Aktivovaný protein C

BCAA – Aminokyseliny s rozvětveným řetězcem (branched-chain amino acids): leucin,

isoleucin a valin

BCAT – BCAA aminotransferáza

BCKA – Ketoanaloga aminokyselin s rozvětveným řetězcem (branched-chain keto acids)

BCKD – Dehydrogenáza ketoanalog aminokyselin s rozvětveným řetězcem (branched-chain

keto acid dehydrogenase)

C/EBP – CCAAT/enhancer binding protein

C4bBP – Vazebný protein pro C4 složku komplementu (C4b binding protein)

CASP – Colon ascendens stent peritonitis

CLP – Podvaz slepého střeva s následnou perforací (cecal ligation and puncture)

COX-2 – Cyklooxygenáza-2

CpG DNA – Ekvivalent bakteriální DNA bohaté na nemethylované CG dinukleotidy

EDL – Musculus extensor digitorum longus

eIF – Eukaryotický iniciační faktor

EPA – Kyselina ikosapentaenová

EPCR – Endoteliální receptor proteinu C (endothelial cell protein C receptor)

GM-CSF – Granulocyty a makrofágy stimulující faktor

GSK-3 – Glykogen syntáza kináza 3

HMB – -hydroxy--methylbutyrát

HMGB-1 – High Mobility Group Box-1 protein

HMG-CoA – -hydroxy--methylglutarylkoenzym A

HPLC – Vysokoúčinná kapalinová chromatografie

ChTLA – Chymotrypsin-like aktivita proteazomu

ICAM-1 – Intracelulární adhezní molekula 1 (inter-cellular adhesion molecule 1)

IFN – Interferon

IL – Interleukin

iNOS – Inducibilní forma syntázy oxidu dusnatého
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IRAK – Kináza asociovaná s receptorem pro interleukin-1 (Interleukin-1 receptor-associated

kinase 1)

IB podjednotka inhibitoru nukleárního faktoru B

JNK – c-Jun N-terminální kináza

KIC – Kyselina -ketoisokapronová

KIV – Kyselina -ketoisovalerová

KMV – Kyselina -keto--methylvalerová

LIF – Leukemický inhibiční faktor

MAFbx/Atrogin-1 – Muscle atrophy box F

MAMP – Mikrobiální molekulární vzory (microbial-associated molecular patterns)

MAPK – Mitogeny aktivované proteinkinázy (mitogen-activated protein kinases)

MBL – Manózu vázající lektin

MCP-1 – Monocytární chemoatraktantní protein 1 (monocyte chemotactic protein 1)

MHC – Těžký řetězec myozinu (myosin heavy chain)

MIF – Inhibiční faktor migrace makrofágů (macrophage migration inhibition factor)

MLC – Lehký řetězec myozinu (myosin light chain)

mTOR – Cílová molekula pro účinek rapamycinu u savců (mammalian target of rapamycine)

MuRF-1 – Muscle ring finger 1

NADH – Nikotinamid adenin dinukleotid

NADPH – Nikotinamid adenin dinukleotid fosfát

NFB – Nukleární faktor B

PAF – Krevní destičky aktivující faktor (platelet-activating factor)

PAR-1 – Proteázami aktivovaný receptor 1 (protease-activated receptor 1)

PGE2 – Prostaglandin E2

PI3K - Phosphoinositide-3 kinase

PIF – Proteolýzu indukující faktor

PKR – Double-strand RNA-dependent protein kinase

PP1 – Proteinfosfatáza 1

ROS – Reaktivní deriváty molekulového kyslíku (reactive oxygene species)

rT3 – Reverzní trijodtyronin

S6K1 – Kináza ribozomálního proteinu S6 (ribosomal protein S6 kinase-1)

SEM – standardní chyba průměru (standard error mean)

SOL – Musculus soleus
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Suc-LLVY-MCA – Sukcinyl-leucyl-leucyl-valyl-tyrosyl-4-methylkumaryl-7-amid

T3 – Trijodtyronin

TAK-1 – Transformujícím růstovým faktorem  aktivovaná kináza-1 (transforming growth

factor-β-activated kinase 1)

TGF- – Transformační růstový faktor transforming growth factor )

TIB – Musculus tibialis

TIR – Toll/Interleukin-1 receptor

TLR – Toll-like receptory

TNF – Tumor nekrotizující faktor (tumor necrosis factor)

TRAF-6 – Faktor-6 asociovaný s receptorem pro tumor nekrotizující faktor (TNF receptor

associated factor 6)

TREM-1 – Spouštěcí (trigerring) receptory exprimované na myeloidních buňkách 1

(triggering receptor expressed on myeloid cells-1)

VEGF – Vaskulární endoteliální růstový faktor (vascular endothelial growth factor)

Z-FA-MCA – Z-Fenylalanyl-Arginyl-7-amido-4-methylkumarin hydrochlorid

Z-FF-FMK – Z-Fenylalanyl-Fenylalanyl-fluoromethylketon
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1. Teoretický úvod

1.1 Proteokatabolismus, kachexie

Závažnou komplikací celé řady vážných onemocnění (např. sepse, nádorových

onemocnění, AIDS, srdečních vad, selhávání ledvin, revmatoidní artritidy, tuberkulózy,

chronické obstrukční plicní nemoci, cystické fibrózy, Crohnovy choroby a jiných) je

komplexní metabolický syndrom, zvaný kachexie. Jeho dominantními příznaky jsou slabost,

únava a ztráta tělesné hmotnosti, na níž se podílí zejména úbytek svalové hmoty, doprovázený

někdy ztrátou tukové tkáně. Kachexie je často spojena s anorexií, systémovou zánětovou

odpovědí, inzulínovou rezistencí a poklesem koncentrace anabolických hormonů. Ztráta

proteinů postihuje především kosterní svalstvo, zatímco ve viscerální oblasti lze často

pozorovat pozitivní proteinovou bilanci. Aminokyseliny uvolněné z bílkovin svalu jsou

využity např. pro tvorbu proteinů akutní fáze (C-reaktivní protein, fibrinogen, ceruloplazmin),

cytokinů nebo glukoneogenezi. Zvýšené odbourávání nepostihuje bílkoviny kosterního svalu

rovnoměrně, preferenčně jsou degradovány zejména kontraktilní proteiny aktin a myozin.

Kachexie vede ke snížení kvality života a zvýšení morbidity i mortality. Odhaduje se,

že jen v USA postihuje přibližně 5 milionů osob a je zodpovědná za úmrtí 10-20 % pacientů

s nádorovým onemocněním a 15 % úmrtí způsobených orgánovou dysfunkcí u septických

pacientů. Závažnou komplikací kachexie je fakt, že na rozdíl od prostého hladovění nelze

jejímu rozvoji zabránit pouhou nutricí.

Ačkoliv se mnoho vědeckých týmů celého světa intenzivně věnuje studiu kachexie,

mechanismy vedoucí k jejímu rozvoji ještě zcela objasněny nebyly. Vzrůstá však počet

poznatků poukazujících na to, že na rozvoji proteokatabolismu u kachexie se alespoň částečně

podílí systémová zánětová odpověď, zprostředkovaná dysregulací tvorby prozánětových

cytokinů. Ty vyvolávají četné změny v metabolismu živin - bílkovin, tuků i sacharidů

(Delano a Moldawer 2006; Morley a kol. 2006; Evans a kol. 2008).

Proteokatabolismus u mnoha odlišných onemocnění vykazuje některé shodné znaky.

Byla popsána skupina více než 100 genů (např. geny podílející se na proteolýze, tvorbě ATP

nebo transkripční faktory), jejichž exprese je aktivována nebo inhibována u různých

proteokatabolických stavů, někdy se hovoří o společném transkripčním programu (Lecker a
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kol. 2004). Přesto lze najít i celou řadu odlišností. Proto bude v této práci popisován

proteokatabolismus u septických stavů, ačkoliv by mnohé poznatky mohly platit i obecně.

1.2 Sepse

Sepse je závažným zdravotnickým problémem, navíc její četnost stále vzrůstá. Mezi

hlavní příčiny patří ve vyspělých zemích zejména stárnutí populace, rostoucí počet pacientů

s poruchou imunity a AIDS nebo snižující se citlivost na antibiotika. Všechny tyto stavy

zvyšují riziko infekce a incidenci sepse. Roční výskyt těžké sepse v USA představuje

přibližně 3 případy na 1000 obyvatel, což by znamenalo při přepočtu na celosvětovou

populaci přes 18 milionů případů. Navíc se předpokládá každoroční nárůst počtu případů

těžké sepse o 1,5 % (Angus a kol. 2001). Zvyšující se incidenci septického šoku ukazují


[…]


významným substrátem pro tvorbu bílkovin, ale podílejí se také na regulaci metabolismu

bílkovin, biosyntézy a sekrece inzulínu a slouží jako zdroj aminoskupiny při tvorbě alaninu a

glutaminu ve svalu. Proteoanabolickou aktivitu vykazují kromě leucinu také některé jeho

metabolity, kyselina -ketoisokapronová (KIC) a -hydroxy--methylbutyrát (HMB), a tudíž

některé ze známých účinků leucinu mohou být navozeny těmito metabolity. V poslední době

je pozornost zaměřena na HMB, užívaný jako potravní doplněk pro sportovce, ale zkoumaný

také pro své potenciální využití v terapii kachexie.

Cílem našich experimentů bylo: 1) studium vlivu endotoxinu na metabolismus

bílkovin a aminokyselin u různých typů kosterního svalu a dávkové závislosti těchto změn;

2) posouzení vlivu vybraných metabolitů leucinu (KIC a HMB) na metabolismus bílkovin a

aminokyselin – u různých typů kosterních svalů; za podmínek in vitro a in vivo; u zdravých

potkanů a v proteokatabolických podmínkách.

Pokusy byly provedeny na potkanech kmene Wistar. S cílem posoudit rozdíly

v účincích na svaly lišící se ve složení svalových vláken jsme použili m. soleus (SOL), sval

tvořený převážně z vláken typu I (pomalých, červených vláken), a m. extensor digitorum

longus (EDL), sval složený převážně z vláken typu II (rychlých, bílých vláken). Jako hlavní

parametry metabolismu bílkovin sloužily celková a myofibrilární proteolýza, proteosyntéza,

oxidace leucinu, proteolytická aktivita proteazomu či katepsinů B a L a exprese -

podjednotek proteazomu.

Aplikace endotoxinu navodila proteokatabolismus v kosterním svalu zvýšením

proteolýzy, a to zejména stimulací proteolytické aktivity proteazomu. Vůči účinku endotoxinu

byl více senzitivní EDL než SOL. Proteolytická aktivita proteazomu byla stimulována nejen

ve svalu, ale i v dalších tkáních. Jako nejvhodnější k vyvolání proteokatabolismu ve svalu

byla stanovena dávka 5 mg endotoxinu/kg tělesné hmotnosti.
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Nebyl prokázán vliv KIC na námi sledované parametry metabolismu proteinů u

zdravých ani septických zvířat. Podání  zdravým potkanům vedlo k poklesu

celotělového obratu proteinů (pokles proteosyntézy i proteolýzy) a proteolytické aktivity

proteazomu v kosterním svalu; podání septickým zvířatům mírnilo nárůst proteolýzy

v kosterním svalu a proteolytickou aktivitu proteazomu. Výraznější pokles hodnot většiny

parametrů degradace proteinů byl pozorován v EDL, naproti tomu myofibrilární proteolýza

klesla výrazněji v SOL. Tyto výsledky ukazují na příznivý vliv HMB na metabolismus

bílkovin kosterního svalu u potkana v proteokatabolickém stavu indukovaném aplikací

endotoxinu.
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9. Summary

Protein catabolism and muscle wasting are basic features characterizing the complex

metabolic syndrome, called cachexia, which is a severe complication of many diseases, in

whose pathogenesis are often participant the systemic inflammatory response and

endotoxemia.

Branched-chain amino acids (leucine, isoleucine and valine) are not only an

important substrate for protein synthesis, but they are also involved in the regulation of

protein metabolism, insulin synthesis and secretion, and serve as the source of amino group in

the alanine and glutamine formation in the muscle. Not only leucine but also some of its

metabolites, - ketoisocaproic acid (KIC) and -hydroxy--methylbutyrate (HMB), have

protein anabolic activity and thus some of leucine effects could be induced by these

metabolites. In the last years there is paid attention to the HMB, which is used as a

supplement for athletes and tested for its potential use in cachexia treatment.

The aim of our experiments was to study: 1) endotoxin-induced effect on metabolism

of proteins and amino acids in different types of skeletal muscle and the dose dependence of

these changes; 2) effects of selected leucine metabolites (KIC and HMB) on the metabolism

of proteins and amino acids – in different types of skeletal muscle; under in vivo and in vitro

conditions; in healthy rats and in the endotoxin model of sepsis.

The Wistar rats were used in our experiments. We used two types of skeletal muscles

with the aim of assessment of differences in effects on muscles varying in muscle fibre

composition – m. soleus (SOL) composed mostly of type I (slow-twitch, red) fibres and m.

extensor digitorum longus (EDL) composed mostly of type II (fast-twitch, white) fibres. As

the main parameters of protein metabolism we used the total and myofibrillar proteolysis,

protein synthesis, leucine oxidation, proteolytic activity of proteasome and cathepsins B and L

and proteasome -subunits expression.

The endotoxin application induced the protein catabolism in skeletal muscle due to the

increase in proteolysis and it was especially caused by proteasome proteolytic activity

stimulation. EDL was more sensitive against the endotoxin effect than SOL. The proteasome

proteolytic activity was stimulated not only in the skeletal muscle, but also in other tissues.

The dose 5 mg of endotoxin/kg of body weight was the most suitable for protein catabolism

development in skeletal muscle.
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We have not demonstrated the effect of KIC on the measured parameters of protein

metabolism in healthy and septic animals. HMB treatment of healthy rats lead to the decrease

in the whole-body protein turnover and the proteasome proteolytic activity in skeletal muscle;

treatment of septic rats attenuated the increase in skeletal muscle protein degradation and

proteasome proteolytic activity. More intensive decline of values of the most parameters of

protein degradation was observed in EDL; on the other hand the myofibrillar proteolysis

decreased more dramatically in SOL. These results demonstrate the positive effect of HMB

on rat skeletal muscle protein metabolism in protein catabolic state induced by endotoxin

treatment.