OPONENTSKÝ POSUDEK DISERTAČNÍ PRÁCE

Název práce: Metabolismus proteinů a aminokyselin u proteokatabolických stavů – vliv

metabolitů leucinu

Autor: Mgr. Miroslav KOVAŘÍK

Oponent: doc. MUDr. Pavol HLÚBIK, CSc.

Fakulta vojenského zdravotnictví UO Hradec Králové

Předložená disertační práce je zaměřena na sledování a ovlivňování proteokatabolismu

a ztrát svalové hmoty v průběhu kachexie. Kachexie představuje závažnou metabolickou

komplikaci řady onemocnění, v jejichž patofyziologii hraje velice často roli systémová

zánětlivá reakce, případně endotoxémie.

Práce je členěna dle doporučení na část teoretickou, ve které autor velice rozsáhle a

pregnantně charakterizuje proteokatabolismus, kachexii, patofyziologii sepse včetně

experimentálních modelů a možnosti využití aminokyselin s rozvětveným řetězcem k

ovlivnění metabolismu bílkovin. V literárním úvodu je využita rozsáhlá řada aktuálních

literárních odkazů, kterých je celkem 153. Cíle práce jsou formulované jasně a stručně, se

zaměřením na oblast zkoumání vlivu endotoxinu na metabolismus bílkovin, kvantifikace

dávky endotoxinu. V další části experimentálně posuzuje vliv vybraných metabolitů KIC a

HMB na metabolismus bílkovina aminokyselin za přesně stanovených podmínek u intaktních

potkanů a za proteokatabolických podmínek. V části Metody a materiál autor velice rozsáhle

charakterizuje použité analytické metody pro stanovení vybraných parametrů sledování,

pokusná zvířata a taktéž způsob statistického zpracování dat. Výsledková část je rozdělena do

jednotlivých oblasti dle předložených cílů. Zjištěné výsledky jsou zpracovány ve formě

přehledných tabulek a grafů s vyjádřením statistické významnosti rozdílů v hodnotících

parametrech.

Autor v části Výsledky jednoznačně prokázal vhodnou dávku 5 mg endotoxinu /

kilogram tělesné hmotnosti, která je schopna způsobit nejvýraznější proteokatabolický stav.

Uvedená pilotní sledování posloužila jako výchozí model pro další se zaměřením na použití

uvedeného množství endotoxinu jako modelu pro vyvolání zánětlivé reakce.

V první části, krom výše uvedeného, autor prokázal literárně již známý fakt - zvýšení

hladin sledovaných lipoproteidů po podání endotoxinu. Současně prokázal zvýšení

koncentrace řady aminokyselin již po podání dávky 1 mg endotoxinu. Autor dále popisuje

vliv podání KIC a HMB na vzestup plazmatickou koncentraci cholesterolu u zdravých i

endotoxemických zvířat. Při sledování vlivu HMB na metabolismus bílkovin jsou výsledky

autora předložené v disertační práci v rozporu s některými studiemi dalších autorů, proto by

bylo zajímavé rozšířit sledování o další možnosti hodnocení metabolismu bílkovin

v kosterním svalu.

V části Závěry se autor jednoznačně vyjadřuje ke zjištěným výsledkům své

experimentální práce jak v oblasti podání endotoxinu, tak v oblasti podávání KIC se

zaměřením na proteosyntézu a proteolýzu. Charakterizuje vliv podávání HMB zdravým

potkanům, podávání HMB potkanům, u kterých byl podán endotoxin, případně ve stavu, když

HMB bylo přidáno do inkubačního media.

Dále bych rád položil následující otázky:

1. V rozvoji kachexie – pokročilé stadium bílkovinné a energetické malnutrice hrají

důležitou roli nejenom aminokyseliny s rozvětveným řetězcem, ale také složení tuků

užívaných k výživě. Dále je nutno zvažovat celkový energetický příjem v závislosti na

zastoupení jednotlivých živin. Byla zvažována v jednotlivých sledováních také

otázka energetické rovnováhy?

2. Lze předpokládat vliv adekvátního podávání vitaminů B komplexu na syntézu

bílkovin?

3. Jakou roli může hrát celkový antioxidační status organismu v riziku vzniku

kachexie?

Po stránce formální předložená disertační práce odpovídá požadovaným zvyklostem,

neshledal jsem významné nedostatky.

Závěry

Zvolené téma disertační práce Metabolismus proteinů a aminokyselin u

proteokatabolických stavů – vliv metabolitů leucinu je aktuální a odpovídá nejenom oblasti

teoretické, ale lze použít některé výsledky i pro zabezpečení nutričního stavu u pacientů

v prekatabolickcýh, případně katabolických stavech, kde model na zvířeti je výchozím

předpokladem pro další klinické sledování. Autorem stanovené cíle byly splněny.

Disertační práce odpovídá svým obsahem i rozsahem požadavkům kladeným na

doktorské disertační práce, je odpovídajícím způsobem strukturována, přináší originální

výsledky. Uchazeč prokázal schopnost práce s literaturou, přípravy a realizaci sledování

v rámci experimentální práce.

V souladu s platnou legislativou doporučuji předloženou disertační práci k obhajobě a

v případě úspěšného obhájení doporučuji udělit titul Ph.D.
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